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konal jen proto že zemřel Karchal po celý svůj život jen zlo —

stane se rázem dobrým človékem
bytí než v Evropě mohl zajistiti
Hvýni (Itteru lepší existenci Ta

dobit jo dnes pryé Cena život-

ních iHtřeb se znřkolikauAsobila

a cena práce zfwlala prakticky

POKROK
1UBLISHING CO

POK&OK ZÁPADU

mUtui vydaai

r Cmta pro Balina okres Neb w Bchoy-to- r

Clurkion pro Colřai okrea Neb

t Wilaon Kana pro atat Kaoai t
iaiař Bspida la pro atat Iowa ▼ Bt

I'ul a Minneapcilia Mina pro stát

UlunMotn a v Tyndall 8 D pro atáty

fouto a North Dakotu

dříve jako sotidco onen rozsudek

vyilnl
leden zákoriodár(e který ne-

chtěl hlasovali jro ('laika za se-

nátora měl ju'ávč před soudy
příjuid v němž se mu jednalo o

majetek v ecnč) rfJOOÍMHl Jlylo
mu řečeno dá-l- í hlas Clarkovl že

sond vyhraje a jmnévadž tak ne-

učinil rozhodl soud proti němu

na základě technických chyb v

obžalobě

(!onriolly dálo nvádí doslovné

dojúsy advokáta Iráhy ÍJreat
Northern bývalého soudce ku

svému iiástujrcl na křesle nejvyí-šíh- o

soudu ve Washlrik-lonČ-! Mílo

Uootovl v ni(diž Hirtií jrosí za

prominuli že nemohl jrro íiernoo

ihned podepsat! a vydatl rozaudek
ve jropč'h dráhy jk mu jej

v se co potřebuje uUelat je — ze

mřít! Není to nesmyslné?
Kdekoli setkali jsme ne v nasi

veřejnosti a tímto heslem vždy

našli jme sobecký jodklad
zisk — lollary — za nírn skryté
Nebyla to památka zesnulých kte- -

rá byla ohrožena ale business j

jich nástupců Ve staré římské

průpovědi nalezli schovávačku za

kterou se běží ukrýt vždy když

někdo se odváží jim vytknout! n5

jakou nepřístojnost "My jsme
tuhle tiskárnu nebo tuhle "Sto

lil" zdědili po tom a po tom u

kdo se odváži říci ijcco proti nám

— je netvor hyena --— zneuctívá

památku zesnulých Krásné fa a- -

no? Pravla po smrti neplatí —

Ostatně u téeh lidí kteří přišlo
víru tím stále paraduji neplatí a

ni za živa Dovolre si vyslovili

trochu jiný názor přidržte ie ně-koh-

kdo ti nidi není "persoiiH

ířrata" — neb konkurenčního Ča

sopisii uvidíte čeho se várn do

stane Jestli se ozvete a zaz'nct

šakaly zpt do doupěte a do úz

kých uslyšíte bonnsky pokřik

"Tak a tak dělával ten a ten my

sme jeho nástupci dědici jeho zá

sad jeho náhledů 1 přesvědčení a

kdo se osl nás rfizní ten se rouhá

památce zesnulých — je hyena"
Krásná svobodomyslnost

Kdyby vůbec bylo i přípiistitel

no Že ono zastaralé římské příslo-

ví jest správným pa1 přece zneu

žívání jej ku schovávačce zůstaJo

by darebáctvím Tukové darebác-

tví kvete u nás na všech strunách

O jedno býlí více na luhu niiRcho

národního života —

Kdykoli uslyšilo nebo budete

ěínti "O mrtvých ji n dobré" dí

vejte se dále sizorujte a pátrej- -

[roč (? S4-
- ten který list nebo

člověk na přísloví to rxlvoláva a

jistě najdete na dnč osobní pro-

spěch ~~ iffi ať již přímo rmb

nepřímo — ale jsou tam

I kde jest přísloví to upřímné

liiínějio nemůžeme se ním co li- -

svobodomyslhí srovná

vat joně-ud-
ž

jest špatné v prin

cipu a ve výsledcích ještě horší

Snatno se vubec nerna mluvili o

žádném ani o živých ani

mrtvých když to není naší povín

ností Ta nastává teprvé tenkrá

te když jest nám hlásatí nclio há

jili pravdu Spatné skutky Žijí po

smrti člověka a eo horšího — ro

stou a množí se a přivádí nekoneé

ný řetěz zla — zejména jestli se

o nich mluví po smrti pachatele
— jeo dobře Co Je vétšírn zlem

uznali zlo zemřelých jako tako

vé je dáli za odstrašující příklad
neb otravovali spokojenost a ži

vot živých jen proto ž jsou ji
ných názorů že předplácejí na ji
ný list nebo fedrují zájmy jiné ti

skárny ve srdcích a na sjezdech?
Dobrého člověka pro obyčejný

poklesek za živa pronásledovat
zostouzet — zhanobit před celým

světem — a mrtvého projcháře
prohlásit za velikého šlechetného

muže — a za hyenu kaýdébo kdo

se odváží říci o něm pravdu?
Hrobové bílení!

Nevěřte tornu že jim jde o pa

mútku nebožtíka Ani jim nena

dinál de Jiemis řekli "Přál bych
si aby k živým ho zachovával o

hled laskavosti a slušnosti až do

krujností ale aby mohl člověk

svolotlrič a neomezeno' vyjádřiti
své mínění o zemřelém" Z úst

našich nehodných učitelů podědili
jsme celou sbírku nesmyslných a

hloupých pořekadel a ze Vsoch

těch iiphorisinů které jsou hamí

řeny k tomu aby se nikdo nedo

týkal špatnosti jest nejhorším o

něm "O mrtvých jen dobré"
Může býti něco více nepocti

vým? Dobří lidé umírají tak
snadno jako špatní a špatní nás

Žádají abychom jejich smrt pova
žovali za odiMištění Ukrojte da- -

J a i t á t
rehíii-tv- ] a ziohu az lo sve amrtl a

pak jste irnrnuníml --— viiše dobré

jméno jest zachráněno Ovšem

jestli je zločince tak dlouho mr- -

tev jako ('alikula nebo Jidáš

jeNili to iicjhorŠl co udělal šlo za

ním ž do hrobu pak můžeme ni

dovolit! poukázat k jeho špatno--

sti Dokud nepříběhne nějaký

hlupák s díží vápna a štětkou a- -

bv z o žali li Jestli dnes zemře

inditieký boss já nesmím útočili

na zločinné jeho operace na u- -

[důtky a kradení veřejných p'
nézl Ne On zemřel a já musím

mluvit i o něm jen dobré Váš se

nátor který si koupil křeslo ve

WiiNhiiKtoné za peníze korporač-

ní kterým jede jim do WasbiriKto- -

nu sloužit a vás vázat by vám mo

dv koropraec do kaws a dostaly
1 I

sve peníze na jeiio vojnu vyniuo-
-

ženě t vái — tÍMÍchráte zpátky ~- -
tento senátor může býlí jsidroben

veřejné kritice a morálnímu od- -

souzení v !t hodin ráno ale kdyby
ve čtvrt na deset opilém stavu

é l

kioull s vlaku il zalol se — razem

jsou zapečetěna vaie ústa Vy

musíte jen dobré rnluvití o něm
štít i I

stáli s otuiazcnými hlavami kolem
i

íeho hrobu n nud rakvi se budou

ozývá ti slova chvály a blnhořeče- -

ní toho "dobrého" muže který
nás opustil Vy nesmíte učili své

lěti odpornosti skutků jaké on

spáchal nemůžete varovní í

nátujce No Pravda jest smrtí

umlčena

Lidský život jest plný přetvář

ky a plný pokrytectví ale ze

všech nejvčtším pokrytectvím n

přetvářkou jest smutný a vážný

obličej jaký bereme a sebou na

pohřeb darebáka Ve akutečností

mělo by tomu býti namuik Po

něvadž mrtvý již nemůže býti tre

stán tělesně mělo ly se užili zla

jež spáchal k dobrým účelům —

za odstrašující příklad jiným
Neb jen tak může i zlé státi se se

ještě dobrým
Zlo spáchané žije po smrti člo

věka a zakrývali zamlčovali a

snad docela chválili zlé skutky

zesnulých jest korupováiiím mrav

iKisti živých
Pravda žije i po smrti — a ne- -

přrwtává ani za hrobem Máme

mluvili dohře o živých všude a

vž-l-
y kde není naší povinností

odhalovali a uváděli ve známost

zlo jimi páchané Ta nastává je- -

dirió tehdy když tímto odhalením

vykoná se na druhé straně dohro
O mrtvých mlčme Ale když inu

olialu — pravdu To t lidské

to jest důstojné D

ÚPLATNOST NAŠICH SOUDCŮ

DaJekosáhlé slovo které nezna

mená mnoho když jo slyšíme ro-náš-

olHw urnlho politi-kéh- řeč

níka H-- r m xa řeč af již mluví

na obranu uchu im pohanu té č i

svobodných instituci naší zemé

Článek v ''KverybodyV napsal
( P Connolly znamenitý advo

kát uvé doby právní látice kor- -

poruční v Montano a vo státu

Washington odkud zo své vlasť
ní zkušíiiosti uvádí připluly ko-

rupce a jménu uplacených soud

en rul naci let prwovai na tom-

to předmětu slídil jsizoroval a

snášel materiál aby mohl vystou

pili před lirneriekoii veřejnost s

fakty Měsíčník "KvcrybodyV
ví co délá když přináší plná jrné
na a poooiuzny iKiopiacenych
soudců — zná zodpovědnost a na- -

sledky lakového počínáni To

nejsou poiizo insinnuaee a nefirěi-l- á

obviňováni a házeni blátem

jaké bývá oblíbeno v jsdilieké
kampuni kde každá lež a každá

špatnost jest některým Jldem ví

tanou ku jMiškození oponenta Ne

To jsou hluboká a strašná slova
—- pravdy

Connolly píše i "Mám důkazy
h tam kde m jednalo o důležité

rozsudky v zájmu korjKiraeí proti
občanstvu užíváno bylo vlivu po

mueKCiio u soimcu siKdkovycn a
z Ohio tuay z Pcmisyl

varné iox z Uhio i Jardy z jviis- -

soun j lenili z Caiiiornie j'vans
a OujřKciilieinier z Colorado osob

ně neb zvláštními vyslanci praeo
valí u soudců a užívali svého vli

vu aby rozsudek byl vynesen ve

prospceii korporace jrokazi plse
(Vuinolly dále že soudcové jako
paňácové dělali kotrmelce pře

I I f I ' I í í ! ! 1

wenivaii a mému ji jcunou vyne
seně nálezy a rozsudky podle to
ho jak jím bylo z vyšších mít na
řízeno Uvádí výnosy soudní
které neznamenají vlastně níe a

byly sfylisovány kol poručními zá
fit Itsi upej v laKOVveri piniceii kh

nebylo vlibee možno aby soik

rozhodl proti korjoiaci a proto s
1 I i t i

lil li ' i t
mu nic a iicciuu moenym uvei-- o

k poruwivanl zikona a

utlačeným zabránil odvolávat i s

k právu a spravedlnosti Za tv

výnony bylo zaplácí no tolik a to

lik jako za zboží lihu podle
běžné tížní ceny
Konvence které navrhovaly

kandidáty za nej vyšší wnidce by- -

ly natlačeny deb-át- stojícími ve

službách korporací a pouze ten
kandidát jenž již předem byl ka-

pitálu zaprodán mel nadějí no

nominaci a možné zvolení

"Viděl jsem 100(11) dělník ii

propušlriých najednou z práce
jen aby se udělal nátlak na soud-

ce a korporace prohlásila že tito
dělníci nedostanou zamčsliiíioi

více jexllí rozsudek soudu nebude

takovým a takovým Vidci jsem
vyvolaný náběh na banku a mi
nování její jen aby se na soud

ci který mel vseclien svilj maje-le- k

a budoucnost své rodiny vlo

ženu v teto hance vynutilo roz

hodnutí příznivé korporaci" —

"Povol vydej rozsudek jak jej
naši advokáti stylisovalí a my tě
zachráníme — ba co více my lě
uděláme mocním n bohatým"
tak zněl rozkaz korporaci)

"Vím o případu kde byl soud

cW pronásledován jako lupič no

by Jo tnu dopřáno oddechu až ko
nečrié byl jedni noci dojmden
hotelu a tam obléhán od devíti
hodin večer do ti do rána advo

káty podplacenými a dělán na

něj nátlak aby rohodl podle přá
o! korporace nabíeno mu za lo
#J'OiM) tm jedné straně a finanč
ní i jMilitické zničeni v případu o

tri i t a a t

pučném iMiyz nyi i Ihi-- zvolen

sjxdkovýin senátorem zu cenu

mM)) a věc ilostala jřol
Hunt du netn5eh cest k

""' iiniveno jro ikj rot
bodnuti — a soulct byl unit a

! !

aveiu siavu mu prwiiozeii ro
udtk k jHubímánl
Hornice M J (Jordouod nejvýš

11 ho aotidu státu Washington vy- -

daj jednou roj--u b k V případu
bit člověka tinou íeleuticti dle

utbol iu vdova a tivUlé léil

ftitfta i
koiio Matce titci in- -

lo vůUtj právu Jálati la livot

) bratra jké náhrady IV
nevadl v inm pflpa- -

d O MlMdiiíhu tMovíka jpiiJt 4i

íl avi ttaré rtnličo dráha byla
kpr-tštiu-

a J''rld tUkndtiíli(i ~--
lliud na o kor-ira- t- lapala pru-pinii'i- i

iitaiíi )id a vyplňovali

ji h ttdla liditd avubottnjud ji- - h t

i"l hrool ptHtl-- i n thodimtl m

du lidná i#ny Kdy i vyprMa
ůřrdel lhala aott- - Krdiia alal

ikn#d ifvhiďw advtdtiltm dri
by Urvml NtttthrrN pn ktrou

toužo jakou byla před 2) lety Ne

ní již tVh výhod v Americe jaké
sem diuhdy lákaly lid hvropa

pokročila rychle v průmyslu a

skýtá dnes svému lidu více přílo

žitdHlí k uidatnřuí se než Ameri

ka a proč by hciii tedy lidé jezdi

li? Dále politické poměry se tam

zlepšily Lidu doptává se stále

více a více práv a volnosti 1! nás

je tomu koro obrácené

První a u mnohých kongresrd
ků také jedinou snahou v kori(?re

sít jest aby byli zvoleni zane zno

vil Proto nejen hlasují ale

pracují pro zbytečná ixjvolování
mil lionů no přístavy řeky a ve

řejné budovy a staví se každému

pokiiKii o Setření v tom um éru na

odiKir Dokud nřjaká Skrčena

Lhota v jejich distriktu může z

toho doslat! pár HhÍi! musí s hla-

sovat o vyházení riíllionň z ií

jsdiladny Ka&lý mluví o

tom že by so mělo zaíít wtřit —

noviny o lom stále písí — ale

když nřkdo navrhne aby se zača

lo fietřit opravdu — jako když do

vos píchne Demokraté a repu-

blikáni isou v tom za jedno To

tak Přece musí přinést do své

ho distriktu néco — nějaký podíl

na velkém lupu a proto ho hlasuje
o povolení millionft které jsou
zcela vyhozeny

e

I) Poněvadž Pokrok Západu

považuje za svou novinářskou po-

vinnost a své poslání podávali

zprávy o sběhnu vSích h událo

stech a objektivní úvahy o ve

řejných otázkách proto — jnko

časopis nem'i zaune ceny z) ro
něvadi P Z f)ovažuje náboženský
názor nel přesvědčení každého

člověka za věc jeho a čisté soukro-

mou (někdy í nejvýáo cenný ma

jetek) do které nikomu nic není

a veřejnosti již docela ne proto
jest Pokrok listem bezzásodnírn

1) Poněvadž povazuje Pokrok za

povinnost každého osvíceného člo

věka (a osvícení lidé nejsou jen
mezí presbytemí-nevérecko- u sek-

tou) uznávali dobré vlastnosti
ik utky a charakter každého člo-

věka tedy i odpůrců a lidí jiného
Hinýslení proto jest listm — obo- -

ctným K takovéto lodice došla
t zv Mvolxxlomyslnost která ne-

ní dnes vlafttnč ničím jiným než

orKiinisovanou nnbozenskou sek

tou — za rvoslcdních 6 let činosti

teď docela vůdcovství fiarlala- -

na jeho oemaKOííHVl převyšuje
všechny papež středověku Může

nárn kdo divili že rozhodně

slinršfujeme krá(etí v takové
sfsileefioMtif Brání nám v tom ú- -

ta iřed naií vlastní avoWxlomy- -

Blností a tím co ona representuje

0 MRTVÝCH POUZE DOBRÉ A

O ŽIVÝCH — ?

"Do mortuia nil nisi bonům"
"O mrtvých pouze dobré"
Na první pohled velmi Uhlech

lile znějící atarořímské přísloví
V poslední dobé tak často jest ho

užíváno v naši česko-americ-

žurnalistice a veřejnosti Pročí
Kým? Snad aby sc zjednala ro

vnováha avédomí těchže časopisů
(a individui za nimi se krčících)
za to že o živých mluví a píí ze

zuady jen spatné To jest:
těch živých kuH si dovolí zpíva-
li podle avé vlut[ií noty anebo
docela předidácejl a ředrují zá

jmy jiného listu a jiného "vůl- -
ee"

Naali jmne ulváno kdež
to měli správ nž napsat na

tttíviao I kdybychom řipustUi
oirvuéikt a aprívnoat svrchu
citovaného přMí v některých
puilt h tm jmtych bkolmtl

luijíU ani jediné
kd laA řapiy ním

vvrukovmly na avřilo abr byl pH
11 n prÍMtřn Nikdo nrbo#
laatávati ?n I ru! památky

lemmlýi-- Ta j alordii udů
tj řb%řk také nikdo
iirmá pr4a na aákladJ nijakého
htihit irmrkewntho pHdt
l nU nutili abyrMm dartUati
nduvill a iMiii d4rl tífl jVn

prttlu U aoinM

lUtl imíí wrtU Af iijll Wl
l krU šlbl likbld )loti iU
Jltulu fru# Pravd jit tw

MHÍ n#pUt( Vat-k- nl u lam

tja kodtU a ditUk Jn PV

Předplatné!

řro poné Státy 1J50 Pro Kanadu

$200 í)o JSropy 1160 roa

Ziailky penéinl déjtal m pomoeí

poukiwk (Monoy Ordara)
-- reMiitih poukázek (Kipro Moooy

Ordwi) baukoToicb poukázk (Bank

Draft) anebo ? regntroTaa oopw

OaaamujeU H přetéhoáa maj
u itaroa i sovou adxaaa

Dio1š i krubo ctaaáfatva obota a

Tfejnlmt Mnel by ti ilulaa paaaé boi

áaivjlu oákobo osoba poébo4itl a po

paány plným Jménem ať Ji á byti

t redakci utajeno anebo t dopiaem ut
♦ efejnéuo

Konečně pozná Clareuce Dar

rw ze vé vlastní zkusonoati jak

draho přijde pomoc právních rád

ců

Plukovník Wattemm poznal

teď co mnozí lidé vfcdí již dávno

Kdvž vvneaeto kočku z ohně že
— ' 'V W

vá poúkrábe
o

Kdyby ai nebyli Itoekeřeller a

Carnegiem rozdělili mezi aebou lo

višti jeden % nich už by byl dá

vuo na žebrácké mošné

Pan Sbuater jest banketován v

Anglií na všech místech kde se

jen ukáže Dokud byl v 1'crsii

Anglie mu dávala zcela nčco jiné-

ho než bankety

Senátor lloke Smith z Georgie

atojí jako Horaliiw sám na mosté

a bojuje proti každé penzijní

předloze To jest nernylným zna-

mením že nechová žádné touhy

běžeti někdy za presidenta

Soudě podle vypovědí svědků

před výborem který vyšetřuje

jateční trunt člověk by se mohl

domýšleli že jatkáři zabíjejí do

bytek a prodávají lidem maso

ismze z láakv k lidstvu a z éisté
m w

dobročinností Tak ale ty tu II li

ony které vydělali jsou edlej- -

íím výrobkem —

Byla vydána papežská Bulla

kterou se exeomunikuje Pokrok z
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lůna církve Spravilo by to pár

"puffů" jimiž by se hnala voda

na mlýn ve kterém ne ze svobo-

domyslnosti melou krásné kulaté
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ai duedli vládnout! sami mbk
Dcjti malí mu dltíti břitvu Jak

miíruu violou může býti rt pu-
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